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گروه سیاســت: تلاش ها بــرای اخــذ وام از صندوق 
بین المللی پول ادامه دارد. رئیس بانک مرکزی از روند 
مثبت این تلاش ها خبــر داده و یکی از اعضای هیئت 
رئیســان مجلس گفته که این صندوق با بخش زیادی 

از درخواست وزیر خارجه ایران...

 امر ناممکن اتفاق افتاده و جهانی که می شــناختیم از 
حرکت باز ایســتاده است. اما کدام نظم جهانی پس از 
پایان بیماری عالم گیر ویروس کرونا ظاهر خواهد شــد 
-  سوسیالیسم برای ثروتمندان، سرمایه داری فاجعه یا 

چیزی کاملا جدید؟این روزها....

بربریت با 
چهره ای انسانی 

احتمال کمک ۵میلیاردی 
صندوق بین المللی پول به ایران 

بزرگ ترین تهدید ویروس کرونا: رئیس بانک مرکزی   خبر داد 
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اقتصاد سال ۹۹ 
و مصیبت جهانی کرونا

بیمــاری، فاجعه یــا مصیبت کرونا یــک پدیده 
جهانــی غیر مترقبه، مجهول الهویه و مرموز اســت. 
در شــرایط فعلی، ارائه رهنمودهای ریز و مشخص 
بــرای کاهــش تبعــات و عواقب اقتصــادی چنین 
پدیده  نا شــناخته ای، ابتدا به ســاکن، غیر واقع بینانه 
اســت؛ ولی ضروری اســت که این فرایند از طریق 
اطلاعات هدفمنــد، صحیح، شــفاف و به موقع در 
تمام ابعاد فنــی، اجتماعی، اقتصــادی و فرهنگی 
مورد شناســایی مســتمر و دائمی قرار گیرد. مضافا 
ضــروری اســت از دانــش جهانــی و تجربه های 
به دســت آمده بهره گیــری کنیــم و آن را در کشــور 
در ســطوح مختلــف محلــی، منطقــه ای و انواع 
نهادهای اقتصادی-اجتماعی ذی ربط در دســترس 
قــرار دهیم تا رصد شــود و با بهره گیــری از هوش 
و خلاقیــت جمعــی، تصمیمــات صحیــح اتخاذ 
و مدیریــت شــود. تا چند ســال پیش مشــکلات و 
گرفتاری های ما بیشــتر به مســائل داخلي کشــور 
منحصر شــده بود. در نتیجه پیشنهادها، رهنمودها 
و سیاســت ها بیشــتر بر این موضوع متمرکز شــده 
بود که چگونه مســائل داخلی کشور در حوزه های 
اقتصادی، اجتماعی، اداری، حکومتی و دیگر موارد 
را سر و ســامان دهیم. در ماه های اخیر و در شــرایط 
بعد از انتخابات در کنار بــروز فاجعه جهانی کرونا 
به طور کلی صورت مســئله جابه جا شده و مسائل 
اساسی کشــور بیش از همیشــه به مسائل و روابط 
بین المللي گره خورده و اســتراتژی ها و راهبردهای 
دورنمایــی و برنامه ریزي هــاي طویل المــدت بــه 
تصمیم گیری هــای  یــا  کوتاه مــدت  موضوعــات 
اضطــراری در کوتاه مدت و لحظه ای ولی با پیامدها 
و آثــار عمیق و طویل المــدت اقتصادی-اجتماعی، 
تحول پیدا کرده اســت. باید توجه داشته باشیم که 
برنامه های راهبردی و اســتراتژیک از دیدگاه نظری 
و منطقــی، اگرچه بســیار موجــه و منطقی به نظر 
می رســد؛ ولی تجربه های به دســت آمده در عمل، 
چه در اتحاد جماهیر شــوروی بــا برنامه ریزی های 
متمرکز دفتــر برنامه ریزی و چــه در برنامه راهبرد 
چشم انداز ۲۰ ساله ۱۴۰۴ ایران و نتایج به دست آمده 
در سلســله برنامه هــای پنج ســاله های گذشــته و 
همچنیــن نتایج به دســت آمده در امــور راهبردی 
یــا اســتراتژیک حتی در ســطح جهانــی و بالاخره 
ارزیابــی برنامه های میان مدت متصل به برنامه های 
راهبــردی، حاکی از تردید و قابلیت نداشــتن اتکا به 
موفقیت عملی در مباحث راهبردی یا رســالت های 
دورنمایی اســت؛ بنابراین جای تعجبــی ندارد اگر 
مواجهه با فاجعه کرونا به عنوان یک پدیده ناگهانی 
و غیر مترقبــه و ناپیــدا در هیچ یــک از رهنمودهــا 
و برنامه هــای اســتراتژیک، چه در ایــران و چه در 
ســطح جهانی قابل پیش نگری و شناســایی نبوده 
و به این ترتیب در هیچ یــک از برنامه های میان مدت 
نیز، نمی توانســته اســت مد نظر قرار گرفته باشــد؛ 
بنابراین، ما به این تشــخیص بســیار مهم و اساسی 
می رســیم که اســتراتژی ها و برنامه های دورنمایی 
محتاج بــه تجدید نظر و ترمیم های دوره ای بســیار 
اساســی و بنیادی در حوزه های گوناگون اقتصادی، 
اجتماعــی، فرهنگی و اداری هســتند. در این صورت 
اهداف، نتایج و ضرورت های مطلوب در برنامه های 
میان مدت و کوتاه مدت نیز در هماهنگی با رسالت و 
رهنمودهای متحول شده، دگرگون می شوند. بدیهی 
است که این اهداف، سیاست ها و برنامه های جدید 
اضطراری و فوری، چندان نزدیکی و قرابت خاصی 
با برنامه های استراتژیک قبلا تعریف شده ندارند. باید 
توجه داشته باشــیم که نکته سنجی های پیش گفته 
دستاورد جدیدی نیســت. کارل پوپر در کتاب بسیار 
 The «معروفش با عنوان «جامعه باز و دشمنان آن
Open Society and Its Enemies پس از جنگ دوم 
جهانی، یعنی در بیش از هفت دهه گذشته، هر گونه 
قانونمندی هــای تاریخی را مردود می شــمارد؛ زیرا 
جوامــع باز دائما در حال تغییر و تحول و باز شــدن 
از قید و بندهــای موجــود در جامعــه هســتند. او 
نظریه پردازی را در محدوده نظریه ارسطو که گفت: 
«می دانم که نمی دانــم» صحیح می داند و هرگونه 
پیش نگری، قانونمندی و سیاســت گذاری متکی به 
دترمینیســم و تعیین  های تاریخی نظیر مارکسیســم 
تاریخــی و اخلاق گرایی کانتی را رد می کند. او روش 
قطعــه کاری ( Peace-work )، یــا اصلاح و بهبود 
را پیشــنهاد می کند، سیاســت هایی کــه در صورت 
مشــاهده نتایج آن و احــراز موفقیــت می تواند به 

گام های بعدی منجر شود. 
به این ترتیــب نیز اگر ما به تجربــه و روند عملی 
تصمیمــات مدیــران، سیاســت گذاران و رهبران در 
بســیاری از کشــورها نگاه کنیم، کم نیست مواردی 
که این گروه از سیاســت مداران نیز بر روی مهم ترین 

مسائل و اولویت ها تمرکز داشته اند. 

سرمقاله

على اکبر نیکواقبال*
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حرف اول

ضرورت اعطای عفو و مرخصی به 
زندانیان سیاسی و امنیتی 

 شــریعت اســلام دین رأفت، عطوفت و مهربانی 
است. گستره «رحمت رحمانیه» خداوند که کافر 
و مؤمن را دربــر می گیرد و «رحمت رحیمیه» که 
اختصــاص به مؤمنــان دارد، در آیــات و روایات 
معتبر مورد تأکید قرار گرفته اســت. «رئوف» هم 
در بســیاری از نصوص شــرعی و دینــی در کنار 
«رحیم» قــرار گرفته و بیانگــر «رأفت» در مقابل 
«قســاوت» و احســان به بندگان و گذشــت آنان 
اســت. نظام قضائی اســلامی هم متأثر از احکام 
الهی و آیات و روایات معتبر است. به همین دلیل 
حکومت اسلامی و دســتگاه قضا باید در اجرای 
مجازات ها، ضمن ضرورت شدت و حدّت اجرای 
احکام الهی و حتمیت مجازات درمورد مجرمین 
خطرنــاک و ناقض امنیت اجتماعــی، «بنیان ها و 
ساختارهای» دادرسی اســلامی را به هم نریزد و 
همــواره در برخورد با متهمان و محکومان، خود 
را پایبنــد به مبانــی «محوری» و «اساســی» که 
همان رأفت اســلامی اســت بداند. در حال حاضر 
نیز قوانین و مقررات داخلی مانند قانون مجازات 
اســلامی و همچنین موازین بین المللی از چنین 
درخواست  هستند.درعین حال  برخوردار  ظرفیتی 
عفو یا تخفیــف درمورد محکومیــن اقدام علیه 
امنیــت داخلی و خارجی ســابقه چندانی ندارد. 
همچنان که در تاریخ ۱۳۹۵/۰۶/۱۷، ریاست وقت 
قوه قضائیه دســتورالعملی مبنی بر سامان دهی 
زندانیــان و کاهش جمعیت کیفــری زندان ها در 
۳۳ مــاده تنظیم کــرد؛ اما در این دســتورالعمل 
هیــچ ظرفیتی برای مســاعدت و اعطــای عفو یا 
مرخصی به زندانیان امنیتی و سیاسی پیش بینی 
نشده بود. همچنین در ۱۳۹۵/۱۲/۲۳ رهبر معظم 
انقلاب با درخواســت ریاســت وقت قوهٔ قضائیه 
مبنی بر عفو یا تخفیف مجــازات تعداد زیادی از 
محکومان موافقــت کردند؛ درحالی که به دلالت 
شــق ۳ از بند «د» درخواســت ریاست وقت قوه 
قضائیــه، مرتکبین جرائم علیــه امنیت داخلی و 
خارجی از شــمول عفو یا تخفیف مستثنا بودند.
با انتصاب آیت االله رئیســی توســط مقام معظم 
رهبری، رویکرد جدیدی در قوه قضائیه حاکم شد 
و روح «عدالت خواهــی»، «حق طلبی» و «رأفت 
اســلامی» بیشتر نمایان شد. عملکرد قوه قضائیه 
نه تنهــا در «مبارزه با فســاد» مثبــت و قابل اتکا 
بود بلکه در زمینه های دیگر نیز شــاهد موفقیت 
دستگاه قضا هستیم. همچنان که سخنگوی قوه 
قضائیه در روزهای پایانی سال ۱۳۹۸، خبر آزادی 
چندین هزار زندانی را رســما اعلام کــرد. بر این 
اساس، مشخص شد به مناسبت اعیاد رجبیه، عید 
باستانی نوروز و به ویژه مبعث پیامبر گرامی اسلام 
و همچنیــن ضرورت کاهش جمعیــت زندانیان، 
رهبر انقلاب با درخواســت ریاســت قوهٔ قضائیه 
مبنی بر عفو یا تخفیف مجــازات محکومانی که 
محکومیت آنها تا تاریــخ ۱۳۹۸/۱۲/۲۸ قطعیت 
یافته، موافقــت کردند.دراین باره بیان نکاتی چند 

قابل توجه است:
اولا: ایــن موضــوع که در اجرای بنــد ۱۱ از اصل 
۱۱۰ قانون اساســی مطرح شده، در راستای بازگشت 
زندانیــان به آغــوش جامعه و کاهش اثرات ســوء 
حبس بر خانــواده آنان، اقدامی پســندیده و مبارک 
اســت و با آموزه های دینی و احکام شریعت اسلام 
مبنی بــر ضرورت «رأفــت اســلامی» در برخورد با 

متهمان و محکومان همخوانی بیشتری دارد.
ثانیا: شــمول حداکثری اشــخاصی که می توانند 
از این دســتورالعمل جهت عفو و مرخصی استفاده 
کنند، بیانگر این است که این اقدام پشتوانه کارشناسی 
ملموس و عینی دارد و ریاست قوهٔ قضائیه به جهت 
«بازدید از زندان هــا» و «درک وضعیت زندانیان» به 

این نتیجه رسیده اند.
 ابوالفضل بیهقی، نویســنده و تاریخ نویس عصر 
غزنــوی، در گزارش های ماندگار خود آورده اســت: 
«آنچه می نویســم یا از معاینه من اســت یا از سماع 
درست از مردان ثقه»، یعنی یا به چشم دیده ام یا به 

گوش خود از افراد مورد وثوق شنیده ام.
ریاســت قوه قضائیه نیز بر اساس «آنچه دیده» و 
«آنچه از افراد مورد اطمینان شنیده» عفو و مرخصی 
محکومان را به صورت «حداکثری» پیشنهاد کرد ه اند.
ثالثا: قوه قضائیه به این اعتقاد راســخ رسیده که 
حبس، مجازات شخص زندانی نیست بلکه مجازات 
خانواده اوســت و بازگشت ســریع تر افراد محبوس 
به آغوش خانواده، بیشــتر ســبب دوام و بقای کیان 

خانواده می شود.
رابعــا: این اقــدام در طول خدمت قــوه قضائیه 
«کم ســابقه» اســت؛ به دلیل اینکه بــرای اولین بار 
محکومان جرائم امنیتی با محکومیت تا پنج ســال 

را نیز دربر می گیرد.

محمود حبیبى*

یادداشت

   ویروس کرونا با همه مسائل و مشکلاتی که برای 
جامعه ایران داشــته اســت، از مســائل و مشکلات 
اقتصادی گرفته تا رنج و درد بسیارِ کسانی که عزیزانی 
را به دلیل ابتلا به این ویروس از دســت داده اند و از 
اضطراب، دشــواری و ایثار پزشکان و پرستاران و کادر 
پزشــکی که با این ویروس دست وپنجه نرم می کنند، 
اما ســویه دیگــری هم دارد. شــیوع ویــروس کرونا 
رخدادی اســت که فراتر از همه رخدادهای جامعه 
ایران در طول صد سال گذشته انسان محوری را برای 
جامعه ایران به ارمغان آورده است. انسان، محوریت 
پیدا کرده اســت. آیین و مراســم و مناسک مذهبی، 
ورزشــی، آموزشــی و... برای حفظ جان انســان به 
تعلیق درآمد. همه چیز فدای حفظ جان یک انســان 

به قول یورگن کلوپ، مربی نامدار لیورپول اگر تعلیق 
فوتبال برای حفظ سلامتی یک نفر باشد، ما حاضریم 
برای همیشــه فوتبال را کنار بگذاریم. در تمام گوشه 
و کنار ایران فریاد حفظ جان انســان و مســئولیت در  
برابر آن بیش از هر زمان دیگری به گوش می رســد. 
انسان دیگر ابزار نیست. برای حفظ آرمان دیگری فدا 
نمی شود. خود انسان هدف است و مهم تر از هرچیز 
دیگر. به نظر می رسد نوعی اومانیسم در ایران شکل 
گرفته است. فریادهای امروز افراد چه بر سر دیگران 
و چه بر سر دولت فریاد انسان محوری و انسان گرایی 
اســت. فریاد مســئولیت انســان در مقابل خودش و 
دیگران. این ســویه امیدوارکننده شیوع ویروس کرونا 
اســت. باید مراقب بود چیزی این انســان محوری را 

از ما نگیرد. همه چیز در خدمات انســان باقی بماند 
و انســان ابزار چیز دیگری نشــود. همه عرصه های 
اقتصــادی، سیاســی، مذهبــی و... مجبــور شــدند 
انســان محوری را بپذیرند؛ این انسان ، چه مؤمن باشد 
چه نباشــد، چه مثل ما فکر کند چه فکر نکند. کدام 
رخداد تاریخی در ایران چنین ناقوس انســان محوری 
را به صدا درآورده اســت. بیاییــد این گونه فکر کنیم 
که هر زمان لازم باشــد برای حفظ جان یک انســان 
همه چیز را تعلیق کنیم. این ســوال مطرح شــد که 
آیا شــیوع ویروس کرونا می تواند تحولات سیاسی و 
اجتماعی در ایران به دنبال داشــته باشد؟ در جواب 
بایــد گفت این تحول رقــم خورده اســت. بزرگترین 
تحول انسان محوری است و انسان در خدمت چیزی 

نیست. دیگر جان انسان فدای چیزی نمی شود. خود 
انسان بی هیچ قیدی مهم است. انسان نقطه مرکزی 
و بنیادی اســت کــه تمامی  رویه ها و ســازوکارهای 
جامعه انسانی ســازی می شود. انقیاد آشکار و پنهان 
انسان فرو ریخته و ارجاع به هرچیزی جز خود انسان 
تحت الشــعاع قرار گرفته است. شاید بحث از پررنگ 
شــدن جامعه مدنی، اهمیت حضور دولت در ارائه 
خدمــات رفاهی، اقتصــادی و... افزایش مســئولیت 
فــردی در اثــر همه گیری ویــروس کرونا درســت و 
منطقی باشــد اما انسانی سازی هستی مفهوم بهتری 

برای توصیف سویه دیگر این وضعیت است.
*عضو هیئت علمی گروه جامعه شناسی دانشگاه 
خوارزمی

ویروس کرونا و انسانى سازى هستى

یادداشت

نگاهى به عفو زندانیان جرائم سیاسى و امنیتى

  به ســیاق هر سال، در آستانه نوروز ۱۳۹۹ نیز تعداد 
کثیــری از محکومین به حبس به پیشــنهاد رئیس قوه 
قضائیه و موافقت مقام رهبری مورد عفو قرار گرفته و 
از زندان آزاد شدند یا در صورتی که در مرخصی بودند؛ 
آزادی ایشــان قطعی شــد. این نوع عفو که از مصادیق 
عفو خصوصی اســت، برخلاف عفو عمومی که نیاز به 
تصویب قانون دارد، در مناسبت هایی مانند اعیاد ملی یا 
مذهبی از طریق عالی ترین مقام سیاســی کشور و صرفاً 
به محکومین اعطا می شود و قلمرو گسترده تری نسبت 
به عفو خصوصی داشــته و حتی شامل حال متهمین 
نیز می شود.  مستند قانونی این نوع عفو در کشور ما، بند 
۱۱ اصل ۱۱۰ قانون اساســی و مــاده ۹۶ قانون مجازات 
اسلامی است که البته اعمال آن، آثار محکومیت کیفری 
را زائل نمی کند و ســابقه محکومیت، در سجل کیفری 
محکوم علیه باقــی می ماند.اما تفاوت عفو خصوصی 
نوروز ۱۳۹۹ با عفو ســنوات گذشته یا عفو به دلیل سایر 
مناسبت ها، گستره آن و شمول عفو بر افرادی است که 
به اتهام جرائم علیه امنیت داخلی یا خارجی کشــور و 
به موجب احکام صادره از دادگاه های انقلاب کشــور، 
به حبس های کمتر از پنج ســال محکوم شــده بودند.
این اقدام هرچند در کشــور ســابقه دارد، اما این سابقه 
بــه اعطای عفو عمومی در ســال ۱۳۵۸ به محکومان 
جرائم سیاسی باز می گردد اما در حوزه عفو خصوصی 

با کیفیت حاضر بی ســابقه اســت و در طــول بیش از 
چهار دهه اخیر، سابقه عفو خصوصی مجرمین جرائم 
سیاسی و امنیتی کمتر به چشــم می خورد و موارد آن 
به قدری محدود بوده که کالمعدوم اســت و می توان 
از آن به عنوان یکی از نکات مثبت عفو اخیر اشاره کرد.
معمولًا در طول تمامی سالیان گذشته، همواره دسته ای 
از محکومین به حبس، از امتیاز عفو زندانیان، محروم و 
مستثنی می شدند که محکومین جرائم امنیتی(منصرف 
از آنکه اتهامات انتســابی به این دسته از محکومین را 
ماهیتاً سیاسی بدانیم یا امنیتی) نیز در زمره همین دسته 
بودند.این محرومیت در حالی در مورد مرتکبین جرائم 
سیاسی و امنیتی اعمال می شد که به موجب بند ۵ ماده 
۲۶ «آیین نامه کمیسیون عفو، تخفیف و تبدیل مجازات» 
(مصوب ۱۳۸۷) و در حوزه جرائم امنیتی، فقط افرادی 
که به اتهام جاسوسی، محکومیت کیفری حاصل کرده 
باشــند، مشمول عفو و تخفیف مجازات قرار نمی گیرند 
و در مودر ســایر محکومین جرائم سیاســی و امنیتی، 
ممنوعیت قانونی بــرای اعطای عفو وجود ندارد.با این 
حال رویکرد قوه قضائیه در ســنوات گذشته و سیاست 
اتخاذی رؤســای قبلی دســتگاه قضا، بــر محرومیت 
محکومین جرائم امنیتی از امتیاز عفو بود تا بدین ترتیب 
با اعمال نظریه ســزار بکاریا دایر بر قطعیت و حتمیت 
مجازات در این دســته از جرائــم، بازدارندگی مجازات 

جرائــم امنیتی را دوچندان کرده و مانع از آن شــوند تا 
افراد به امید برخورداری از امتیاز عفو، مرتکب جرائمی 
 علیه امنیت کشور نشوند و بدین ترتیب، امنیت کشور را 
مورد حراست و حفاظت بیشتری قرار دهند. اما رویکرد 
جدید قوه قضائیه و تغییر دیدگاه سابق حاکم بر دستگاه 
قضائی که محکومین جرائم سیاســی و امنیتی را فاقد 
مؤلفه های لازم برای برخورداری از امتیاز عفو محسوب 
می کرد، باعث شد تا این اقدام در راستای رعایت مصالح 
اجتماعی، سیاسی و بین المللی تفسیر و مورد استقبال 
حقوقدانان، فعالان سیاســی و اجتماعی و عموم مردم 
قــرار گیرد.در واقع اگرچه عفــو اخیر محکومین جرائم 
سیاسی و امنیتی، مقید به این شرط بود که محکومیت 
به حبس ایشــان بیش از پنج سال نباشد و مطلق نبود، 
امــا به لحــاظ بی ســابقه بودن چنین عفــوی در طول 
سال های گذشــته، باعث شد تا به شــکلی گسترده به 
ابعاد آن پرداخته شود.به طور کلی این اقدام را می توان 
تجریه جدیدی در نظام قضائی ایران در نحوه برخورد با 
محکومین جرائم سیاسی و امنیتی دانست و در سایه آن 
دریافت که آیا این دســته از مجرمین با سایر محکومین 
جرائم تعزیری تفاوتی دارند یا خیر؟ و پس از استفاده از 
امتیاز عفو و خلاصی از زندان، رفتار ایشان را مورد تجزیه 
و تحلیل قرار داد و در صورتی که اعطای امتیاز عفو به 
این دسته از محکومین، باعث افزایش جرائم امنیتی یا 

تکرار جرم توسط افراد مشمول عفو نشود، در عفوهای 
بعدی نیز بتوان این امتیاز را به شــکل گســترده تری به 
محکومین این دسته از جرائم اعطا کرد. در این راستا باید 
توجه داشت که ضروری است علی رغم سال ها تلاش 
برای تعریف جرم سیاسی و تفکیک آن از جرائم امنیتی 
و تصویب قانون جرم سیاسی در سال ۱۳۹۵، اقدام لازم 
بــرای اصلاح این قانون و تغییر مرجع تشــخیص جرم 
امنیتی و سیاسی از دادســرا و دادگاه رسیدگی کننده به 
هیئت منصفه صورت گیرد تا با این اقدام، بتوان مجرمین 
سیاســی را که از امتیازات بســیاری نسبت به مجرمین 
امنیتی و حتی عادی برخوردارند تفکیک کرد و حداقل 
در مورد شــمول عفو نســبت به این دسته از مجرمین 
تردیدی به خود راه نداد؛ زیرا تلقی جرائم سیاســی به 
عنــوان جرم امنیتــی آن هم توســط مرجعی که خود 
عهده دار انجام امر تحقیق و رســیدگی اســت، همواره 
مانع بزرگی برای تحقق مصادیق جرم سیاسی در کشور 
خواهــد بود. تفکیک این جرائم از ایــن حیث در زمینه 
اعطای عفو مؤثر اســت که چون مجرمین سیاســی در 
ارتکاب جرم، فاقد نفع شخصی و خصوصی بوده و به 
زعم خویش جرم را با انگیزه خیرخواهانه و در راستای 
منافع عمومی مرتکب شده اند؛ لذا خطری از ناحیه آنها 
جامعه را تهدید نمی کند و نتیجتاً تردیدها برای استفاده 

ایشان از امتیاز عفو نیز از بین خواهد رفت.
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